
 

 

NÁVOD K POUŽITÍ 

 

 

 
CZ – NÁVOD K POUŽITÍ 

DE – GEBRAUCHSANLEITUNG 



 

 

  



CZ 

Příloha A 

(Norma) 

Seznam položek ke kontrole 

Při pravidelné kontrole je třeba vzít v úvahu následující body: 

1. Zkontrolujte, zda sloupky / nohy nejsou ohnuté, zkroucené, promáčknuté, popraskané, 
zkorodované nebo zrezivělé 

2. Zkontrolujte, zda jsou sloupky / nohy kolem upevňovacích bodů pro ostatní součásti v dobrém 
stavu 

3. Zkontrolujte, zda nechybí upevnění (obvykle nýty nebo šrouby), není uvolněné nebo zkorodované 

4. Zkontrolujte, zda nechybí příčky / schody, nejsou uvolněné, nadměrně opotřebované, zkorodované 
nebo poškozené 

5. Zkontrolujte, zda panty mezi přední a zadní částí nejsou poškozené, uvolněné nebo zkorodované 

6. Zkontrolujte, zda zajištění zůstává vodorovné, nechybí zadní kolejnice a rohové vzpěry, nejsou 
ohnuté, uvolněné, zkorodované nebo poškozené 

7. Zkontrolujte, zda nechybí příčkové výškové háky, nejsou poškozené, uvolněné nebo zkorodované, 
a řádně zafixujte příčky 

8. Zkontrolujte, zda nechybí vodící konzoly, nejsou poškozené, uvolněné nebo zkorodované, a jsou 
správně zacvaknuté 

9. Zkontrolujte, zda nechybí patky žebříku / koncovky, nejsou uvolněné, nadměrně opotřebované, 
zkorodované nebo poškozené 

10. Zkontrolujte nečistoty na žebříku (např. špínu, bláto, barvu, olej nebo mastnotu) 

11. Zkontrolujte, zda nejsou blokovací západky (jsou-li namontovány) poškozené nebo zkorodované a 
správně fungují 

12. Zkontrolujte, zda na plošině (je-li ve výbavě) nechybí žádné části nebo upevnění a není poškozená 
nebo zkorodovaná. 

 

Pokud některou z výše uvedených kontrol nelze plně uspokojit, NEMĚLI BYSTE žebřík používat. 

U speciálních typů žebříků je třeba zohlednit další položky určené výrobcem. 

  



CZ 

Uživatelské informace před použitím žebříku 

1. Jste v dobré kondici, abyste mohli použít žebřík? Určité zdravotní stavy, léky, alkohol nebo 

užívání drog může při používání žebříku vést k bezpečnostním rizikům 

2. Při přepravě žebříků na střešních nosičích nebo v nákladním automobilu se ujistěte, že jsou 

přiměřeně připevněné 

3. Po dodání a před prvním použitím zkontrolujte žebřík, abyste zjistili stav a funkci 

všech částí 

4. Vizuálně zkontrolujte poškození žebříku vždy na začátku každého pracovního dne 

5. U komerčních uživatelů je vyžadována pravidelná kontrola 

6. Ujistěte se, že žebřík je vhodný pro příslušnou potřebu 

7. Odstraňte všechny nečistoty z povrchu, např. mokrá barva, špína, olej nebo sníh 

8. Před použitím žebříku při práci je třeba provést posouzení rizik s přihlédnutím k 

legislativě v zemi použití. 

 

Umístění a postavení žebříků 

1. Žebřík musí být umístěn ve správné montážní poloze, např. pravý úhel instalace pro žebříky (úhel 
sklonu přibližně 1: 4), příčky nebo portály musí být vodorovné a plně otevřené 

2. Uzamykací zařízení, pokud jsou namontována, musí být před použitím plně zajištěna Viz NÁVOD K 
POUŽITÍ 

3. Žebřík musí stát na rovném, vodorovném a nepohyblivém podkladu 

4. Žebřík by měl být opřen o rovný, pevný povrch a před použitím zajištěn, např. připojením nebo 
použitím vhodných prostředků k zajištění stability 

5. Žebřík se nikdy nesmí přesouvat shora do nové polohy 

6. Pokud je žebřík umístěn na místě, je třeba vzít v úvahu riziko kolize – s chodci, vozidly nebo dveřmi. 
Zamkněte dveře (ale ne nouzové východy) a okna v oblasti, kde pracujete, pokud je to možné 

7. Identifikujte všechna rizika, která představují elektrická zařízení v pracovním prostoru, např. 
vysoké napětí 

8. Věnujte pozornost trolejovému vedení nebo jinému nechráněnému elektrickému zařízení 

9. Žebřík musí být položen na nohy, ne na příčky nebo schody 

10. Žebříky nesmějí být umístěny na kluzkém povrchu (např. led nebo znečištěná plocha); pokud 
dodatečná opatření nezabrání sklouznutí žebříku. 

  



CZ 

Používání žebříku 

(Zkontrolujte piktogramy) 

1. POZOR! Nebezpečí pádu ze žebříku 

2. Před použitím pečlivě přečtěte návod k použití 

3. Po dodání zkontrolujte, zda není žebřík přepravou porušen, jedná se hlavně o boční profily a příčle. 
Odstraňte obaly a zkontrolujte úplnost žebříků. Obaly předejte do odpadu k recyklaci. Před každým 
použitím žebřík vizuálně zkontrolujte, zda žebřík není poškozen a je bezpečné ho použít 

4. Nepřekračujte maximální dovolené zatížení žebříku 

5. Nepoužívejte žebřík na nerovném nebo nezpevněném podkladu 

6. Nevyklánějte se, uživatel má během činnosti udržovat střed svého těla (břicho) mezi bočnicemi a 
obě nohy na stejném stupadle / příčli 

7. Nestavte žebřík na kluzkou nebo znečištěnou plochu 

8. Maximální dovolený počet uživatelů 

9. Při vystupování nebo sestupování po žebříku buďte vždy obráceni tváří k žebříku 

10. Při vystupování nebo sestupování po žebříku se pevně držte žebříku. Při práci na žebříku se 
přidržujte madla nebo, není-li to možné, učiňte jiná bezpečnostní opatření 

11. Vyhýbejte se nadměrným bočním zátěžím žebříku, např. vrtání do tvrdých materiálů 

12. Při používání žebříku nenoste vybavení, které je těžké nebo je s ním složitá manipulace 

13. Při pohybu po žebříku noste vhodnou obuv 

14. Nepoužívejte žebřík, pokud se necítíte dobře. Určité zdravotní stavy nebo léky, požívání alkoholu 
nebo drog mohou činit práci na žebříku nebezpečnou 

15. Varování, elektrické nebezpečí. Zjistěte elektrická rizika v pracovním prostoru, jako např. 
venkovní vedení nebo jiné nechráněné elektrické zařízení a nepoužívejte žebřík v případě výskytu 
elektrického nebezpečí 

16. Nepoužívejte žebřík k přemostění 

17. Pokud je žebřík dodán se stabilizačními tyčemi, tyto tyče musí uživatel naistalovat před prvním 
použitím podle popisu na žebříku a v návodu k použití 

18. Žebřík pro domácí použití 

19. Žebřík pro profesionální použití 

20. Opěrné žebříky s příčlemi musí být používány ve správném úhlu 

21. Opěrné žebříky se stupadly musí být používány tak, aby stupadla byla ve vodorovné poloze 

22. Žebříky používané k přístupu do vyšších úrovní musí přesahovat nejméně 1 m nad místo opření a 
v případě potřeby musí být zajištěny 

23. Žebřík používejte pouze v naznačeném směru z důvodu konstrukce žebříku 

  



CZ 

24. Neopírejte žebřík o nevhodné povrchy 

25. Nestůjte na horních třech stupadlech / příčlích opřeného žebříku 

26. Neukročujte z dvojitého žebříku na jiný povrch 

27. Před použitím žebřík plně rozevřete 

28. Pokud je žebřík vybaven zavětrovací tyčí, tyč před použitím žebříku připevněte pomocí 
přiloženého šroubu s plastovou hlavou 

29. Dvojité žebříky nesmí být používány jako opěrné žebříky, pokud ovšem nejsou takto navrženy 

30. Nestůjte na horních dvou stupadlech/příčlích dvojitého žebříku, který nemá plošinu a madlo pro 
ruku/koleno 

31. Jakýkoliv vodorovný povrch, který vypadá jako plošina na dvojitém žebříku a který není určen ke 
stání (např. plastový pracovní tác), musí být jasně označen (pouze je-li to nutné vzhledem ke 
konstrukci žebříku) 

32. Při používání v pozici dvojitého žebříku s výsuvným horním dílem nestoupejte nad příčli nebo 
stupadlo doporučené výrobcem, ale v každém případě nestůjte na horních třech stupadlech/příčlích  

33. Nestůjte na horních čtyřech stupadlech / příčlích opřeného žebříku 

34. Před použitím žebříku musí být zkontrolovány a zcela zajištěny blokovací mechanismy, pokud 
nefungují automaticky 

35. Je-li žebřík s jedním nebo několika kloubovými spoji používán jako plošina, musí být používány 
pouze podlážky doporučené výrobcem žebříku. Podlážky musí být před použitím žebříku zajištěny 
(pouze je-li to nutné vzhledem ke konstrukci žebříku) 

36. Zakázané pozice (viz EN 131-4:2007, článek 7): M-pozice, pozice vzhůru nohama (pouze je-li to 
nutné vzhledem ke konstrukci žebříku) 

37. Maximální zatížení plošiny v pozici lešení (viz EN 131-4:2007, článek 7) deklarované výrobcem 
(120 kg až 150 kg) (pouze je-li to nutné vzhledem ke konstrukci žebříku) 

38. Přesvědčte se, že klouby jsou zablokovány 

 

 Neupravujte design žebříku 
 Nepohybujte žebříkem, když na něm stojíte 
 Při venkovním použití buďte opatrní vůči větru 

 

Opravy, údržba a skladování žebříků 

1. Opravy a údržbu žebříku musí provádět odborná osoba a podle pokynů výrobce 

2. Žebříky by měly být skladovány v souladu s pokyny výrobce 

3. Vlastník žebříku musí uživateli poskytnout informace o bodě 4 podle EN 131-3. 

  


